

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

10 M

Biuro miastowe administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: mies. M 240, z odnoszeniem do domu M 260. Zamiejscowa M 270. Zagran. 320. — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Marek 20. — Układ tabelaryczny Marek 25. — Drobne od wyrazu Mk 7. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 10. — Nadesłane Mk 50. — Nekrologi Mk 25. — Komunikaty po kronice Mk 60. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 60. — Na pierwszej stronie Mk 80. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji „Gońca krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się nie będzie.

Nr. 225. — Rok IV.

Kraków, niedziela 21 sierpnia 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

OSTRZEŻENIE.

Jest ogólnie wiadomem, że wyroby firmy „SOLALI” są skutkiem najprzedniejszej jakości papieru jej marek przez palaczy nadzwyczaj lubiane i poszukiwane.

Wziętość i popularność tych fabrykatów opiera się głównie na tem, że ze strony tej firmy kładzie się główną wagę na to, by dla jej marek używać tylko najlepszej jakości papieru, z wyrabianych we własnej fabryce papieru bibułek na papierosy, które już przed laty cieszyły się sławą światową.

Ponieważ fabrykaty nasze cieszą się bardzo wielkim popytem, okoliczność ta bywa wykorzystywana przez różne elementy do tego, by móc fałszować nasze lubiane marki i wprowadzać na rynek wyroby, których etykiety są do naszych marek ludzko podobne i by tym sposobem wprowadzać P. T. Publiczność w błąd; w regule są to jednak tylko bibułki podrzędnych gatunków.

Dla łatwiejszego rozpoznania naszych marek od naśladownictw zaznaczamy, że bibułki na papierosy wszelkich naszych marek zaopatrzone są wodnym drukiem i noszą słowa „SOLALI” albo też „WOLNOŚĆ”.

Możemy dlatego tylko P. T. Palaczom w ich własnym interesie polecić, by żądali stale tylko naszych prawdziwych marek, choćby już tylko ze względów zdrowotnych, przyczem równocześnie zapewniamy, że przeciwko fałszykatom i naśladownictwom przedsięwzięmy wszelkie ustawowe, stojące nam do dyspozycji środki.

4901

„SOLALI”

Rokowania rosyjsko-rumuńskie w Warszawie.

Warszawa, 19. 8. (Tel. M.) Biuro prasowe poselstwa sowieckiego w Warszawie informuje, że do chwili obecnej pomiędzy Rosją a Rumunią nie było żadnych rokowań. Początkowo sądzono, że rokowania sowiecko-rumuńskie odbędą się w Rewlu. W rezultacie za zgodą obu rządów, jak również i rządu polskiego za miejsce rokowań wybrano Warszawę. Karachan zawiadomił już rząd rumuński telefonicznie o swoim przyjeździe do Warszawy i o tem, że gotów jest rozpocząć rokowania z dniem, wyznaczonym przez Rumunię. Przypuszczalne spotkanie delegatów rumuńskich z sowieckimi odbędzie się w dniach najbliższych.

Rumunia nie przyjmuje uchodźców rosyjskich.

Bukareszt, 19. 8. (Tel. wł.) Rada ministrów uchwaliła nie przepuszczać przez granicę uchodźców z Rosji, tym zaś uchodźcom, którzy się znajdują w Besarabii wyznaczyć inne, przymusowe miejsce pobytu w Rumunii.

Pokój świata zależy od porozumienia pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Anglią.

Horsea, 19 bm. PAT. (Radio). Premier w Izbie gmin podał program i widoki konferencji waszyngtońskiej i zaznaczył że w ostatnich latach daje się zauważyć znaczna ewolucja myśli państwowej Anglii. Zamorskie dominia postąpiły dobrowolnie milion żołnierzy, Indye milion 250 tysięcy żołnierzy. Te dowody przywiązania do wspólnej sprawy związku brytyjskiego przekonały najlepiej o dobrej organizacji dominów, polegającej na zupełnej swobodzie politycznej i gospodarczej. To też polityka mężów kierujących Anglią zasadza się obecnie i nadal na jak największym poszanowaniu tej niezależności dominów, które oczywiście i na konferencji waszyngtońskiej zabiorą głos w swych interesach. Wielokrotnie jednak zaznaczyli ich przedstawiciele swą jedynomyślność z Anglią. Tak np. w kwestyi odszkodowań, reparacji i rozbrojenia Niemiec i górnośląskiej. Także w kwestyi rozbrojenia zachowują oni zgodne stanowisko, że interes państwowy związku opartego na dalekich koloniach wymaga silnej floty, celem zabezpieczenia łączności odległych prowincyi i zapewnienia im koniecznej obrony. Państwa inne muszą uwzględnić to wyjątkowe stanowisko. Lloyd George przechodząc do przymierza angielsko-japońskiego, oświadczył, że przeszło ono należyta próbę w latach wojny i że należy je interpretować

zupełnie lojalnie i z wykluczeniem agresywnych wystąpień przeciw innym państwom. Wiem — powiedział premier — że istnieją pewne czynniki, które starają się interpretować przymierze na niekorzystny naszemu stosunkowi do Stanów Zjednoczonych. Muszę co do tego zaznaczyć że dobry stosunek do Ameryki jest kardynalną podstawą polityki angielskiej. Mówca uważa za zupełnie możliwe, że istniejące różnice między Ameryką a Japonią dadzą się wyrównać i że na to żadnej presyi nie wywrze stosunek Japonii do Anglii. Oczywiście, że Anglii zależy na pogodzeniu się całkowitem Japonii i Ameryki i będzie pod tym względem wpływać na obie strony. Kwestya Pacyfiku ma o wiele większe znaczenie dla pokoju światowego niż to się powszechnie przypuszcza. Dopiero po załatwieniu tej sprawy i uzyskaniu pełnych gwarancji można przystąpić do omówienia sprawy rozbrojenia. Inaczej rozbrojenie byłoby tylko teoretycznym rozważaniem bez realnych szans. Zupełne porozumienie pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a rządem angielskim w głównych punktach polityki świata uważa Lloyd George za podstawę i absolutną gwarancję dla pokoju świata. Z wyłączeniem wszystkich sił ale i z nadzieją pogląda Anglii na konferencję waszyngtońską.

O wrota Rzeczypospolitej.

Z historii porozumienia polsko-gdańskiego.

Kraków, 19 sierpnia.

W chwili, gdy sprawa G. Słaska weszła na tory widocznie dla nas niepomyślne, gdy także nad ziemią wileńską zbierają się nowe chmury — względnie korzystny obrót bierze również doniosła dla nas sprawa współzycia Polski z Gdańskiem.

Zasady tego współzycia, mające w części powetować Polsce dotkliwą krzywdę, wyrządzoną przez odebranie początkowo już przyznanego jej Gdańska, (a zawarowane 8 miu artykułami traktatu wersalskiego oraz artykułami konwencji polsko-gdańskiej), dotychczas dalekie były od wejścia w życie. Układy polsko-gdańskie, prowadzone poprzednio [w Warszawie, szły jak po grudzie. Pojednawczość i jak najlepsze chęci polskiej delegacji natrafiały stale na twardy opór ze strony przedstawicieli niemieckich Gdańszczan. Ci bowiem zostając pod wpływami Berlina, a uważając obecny stan jedynie za przejściowy, trzymali się systematycznie taktyki przewlekania, byle nie dopuścić do zaistnienia nowego porządku rzeczy. Charakterystycznym epizodem na marginesie tych mozolnych rokowań była sprawa senatora gdańskiego Volksmanna, który sprowokowawszy zajęcie graniczne z żołnierzem polskim zrobił z tego aferę, wysuwając dogodny dla hakatystów argument przeciwko dalszym układom. Niezrażeni jednak żądnymi trudnościami polscy delegaci, mający na uwadze wielki cel pojednania Gdańska z Polską, nie ustawali w usiłowaniu. Z trudem ogromnym i nakładem wielkiej pracy i znacznych wyśiłków doprowadzili oni nareszcie w dniu 10 b. m. rokowania do pomyślnego zakończenia. Układ gdańsko-polski stanie się wnet faktem dokonany.

Według informacji, udzielonych stołecznej prasie przez wice-min. Plucińskiego, zawarty układ polsko-gdański, (będący wynikiem prac 13 komisji), zawiera przeszło 100 artykułów, obejmujących całokształt prawno-państwowych zagadnień. Z ustalonych kwestyi następujące jako najważniejsze wypadają wymienić:

Przedewszystkiem uregulowano ostatecznie najbardziej sporną sprawę naturalizacji obywateli polskich w W. M. Gdańsku. Ustalono zasadę: Obywatel polski musi mieszkać 5 lat w W. M. Gdańsku, aby miał prawo otrzymać obywatelstwo gdańskie, przyczem ułatwienie przewiduje się dla mających żony-Gdańszczanki. Artykuł powyższy uważać należy za sukces naszej delegacji, gdyż jak wiadomo, delegaci niemieccy jako warunek naturalizacji stawiali termin 10-letniego pobytu, a sprawy tej nie umiano rozstrzygnąć na ostatniej konferencji Rady Ligi narodów w Genewie.

Również korzystnie załatwiono sprawę uprawnień, jakie mają posiadać obywatele polscy Gdańska. W myśl 33-go artykułu konwencji polsko-gdańskiej o gwarancji praw mniejszości polskiej odtąd wobec obywateli polskich nie będą nadal stosowane jakiegokolwiek utrudnienia. W przyszłości obywatel polski w całym szeregu zagadnień będzie równouprawniony z obywatelem gdańskim i nie będzie traktowany jako obcy poddany.

Doniosłe znaczenie posiada też utalenie unii celnej, normującej ruch handlowy między Polską a Gdańskiem Unia ta z dn. 1 stycznia, 1922, wejdzie w życie. Każda strona ponosić będzie kosztą władz administracyjnych. Do urzędów w Gdańsku przydzieleni zostaną polscy kontrolerzy. Opłaty pobierane będą zarówno w walucie gdańskiej jak polskiej według urzędowych notowań z dnia poprzedniego.

W dziedzinie finansowej ustalono, że w połowie września otwarta zostanie oficjalna giełda, gdzie notowane będą waluty, efekty i dewizy polskie. Bankom gdańskim przyznane zostaną te same prawa, co polskim i naodwrot. Ruch pieniężny między władzami polskimi i gdańskimi regulować będzie polska kasa rządowa przy generalnym sekretaryacie.

Dużą trudność następczo stanowi ruch osobowego między Polską a Gdańskiem i związana z tem kwestya legitymacyi, które w zasadzie na przy-

24884

OGŁOSZENIE.

PANSTWOWY URZĄD WĘGLOWY

podaje do wiadomości, że od dnia 1 września 1921 roku będą liczone następujące ceny za węgiel i koks za 1-dną tonne — franco wagon kopalnia lub komora graniczna.

Pachodzenie węgla	Gruby Kostka	Orzech I „ II	Orzech III posp. grysik	Miał	Cena dla wszystkich gatunków
WĘGIEL:					
Karwiński	—	—	—	—	9.500
Górnośląski	9.400	8.950	5.750	4.700	
Dąbrowski	7.100	6.750	4.300	3.550	
Krakowski	6.400	6.100	3.850	3.200	
KOKS:					
Karwiński	—	—	—	—	20.000
Górnośląski	—	—	—	—	13.500

5017

K. Buszczyński i Synowie

Hodowla nasion, buraków, warzyw i zbóż

Spółka Akcyjna

dawniej K. BUSZCZYŃSKI i M. ŁĄŻYŃSKI
WARSZAWA, Królewska 10, telefon 19735.

Oddział w Krakowie, ul. Basztowa L. 17, telefon 1151.

przyjmuje zamówienia na ozime zboża siewne

Żyto: oryginalne selekcyjne „KAŹMIERSKIE” 5010
„ elekcyonowany odsiew „PETRUSKIEGO”
„ pierwsze i drugie odsiewy „PETRUSKIEGO”
Pszenicę: oryginalną, selekcyonowaną „KONSTANCYĘ”
„ „ „ „ „WANDA”

Ważne dla wszystkich!

Przybywającym do Łodzi po zakupy towarów lokciowych radzimy wstąpić do

Składu Hurtowego
M. BRYL

w Łodzi, Piłkowska 56
w podwórzu, 3-cie wejście na lewo,
gdzie są do nabycia po cenach
fabrycznych w resztkach i sztukach następujące
towary: Płótna białe,
kolorowe i deseniowe, na
bieliznę, pościel, wsypy i
fartuchy, oraz cągi, barchany,
flanely, wełna, szewioty,
sukna, korthy, chustki,
pończochy, skarpetki i
wiele innych towarów.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 5015

KURSA WYŻSZE DLA KOBIET IM. BARANIECKIEGO

w Krakowie, Karmelicka 32

istniejące od 1868 roku otwierają 1-go października b. r. dwuletnie kursa literackie i jednoroczny gospodarczy z praktycznym ogrodnictwem 4908

POLACY WERKMISTRZE!

Absolwenci szkół Werkmistrzów Bielska, Grudziądz, Wiednia, Pragi, Berna itp. zechcą zgłosić swe adresy we własnym interesie, na ręce p. A. Natanka Kraków, ul. Karmelicka L. 43.

Wszelkie maszyny

do obróbki drzewa i metali, narzędzia, artykuły techniczne, towary żelazne. białe metale, stal, blachy białe angielskie, mosiądz, miedź, kompozycję poleca ze składu jak również dostarcza maszyny do każdej innej gałęzi przemysłu

A. M. KIERSKI 4954

Spółka z ogr. odpow,
LWOW, ul. Kopernika 4.

Do 50-ciu tysięcy worków jutowych używanych mogą być latane jednak bez dziur

kupi 4974

DOM HANDLOWY — CZESŁAW GRĄBCZEWSKI i S-KA
Warszawa, ulica Wiejska 13.

Dobrze prosperująca Oberża ze Składem Kolonialnym

na wsi (2 km. od miasta), miejscowość Żołędzica, powiat Rawicki w Poznańskim, do tego około 3 morgi ziemi I. klasy z ogrodem i zabudowaniem maszynem — jest z powodu śmierci za 3 miliony Marek do objęcia. 5014

Tomasz Roszkiewicz

Żołędzica, p. Sarnowa, pow. Rawicki (Poznańskie).

PROSIMY NAS ODWIEDZIĆ PODCZAS JARMARKU WIEDENSKIEGO (Wiener-messe).

NOWE I UŻYWANE MASZyny DO WYROBU NARZĘDZI

Maszyny do obrabiania drzewa
Maszyny do obrabiania blachy
Narzędzia do obrabiania żelaza i drzewa. 4808

Wielki zasób towarów. Wysyłka szybka ze składu w Wiedniu.

„PRÄMAG”

Wiedeń II, Obere Augartenstrasse 56. Telefon 46147.

OBRABIARKI wszelkiego rodzaju,

jak: tokarnie, wiertaki, frezerki,
heblarki, shapingi, szlifierki,
przecinarki i t. d.

MASZyny do obróbki blachy,

jak: nożyce okrągłe i płaskie,
wyginarki, i tłocznie (sztan-
ce) i t. d.

MASZyny do obróbki drzewa

dla: stolarń, fabryk mebli, tartaków i warsztatów okręt.

Specjalność: 4807
Kompletne urządzenia fabryczne.

Własny wyrób. Ceny konkurencyjne.

Werkzeug- u. Maschinen-gesellschaft m. b. H.

Karl Jetzbacher

Wiedeń XVI., Hubergasse Nr. 3

Nr telefonu 9427 i 1575.

Adres telegraficzny: SCHNELLSTAHL